informação aos mais de sete milhões de estudantes do ensino superior que 

hoje frequentam os quase 33 (trinta e três) mil cursos superiores existentes no 

País, e que, conforme o Censo de 2013, o último divulgado pelo INEP (Instituto 

de Estudos e pesquisas Educacionais Anísio Teixeira), eram ofertados por 

2.391(duas mil trezentas e noventa e uma) instituições de educação superior 

(IES), 87% delas do setor privado. 

Esta Câmara dos Deputados aprovou o PL nº 2.491/2007 

tanto na antiga Comissão de Educação e Cultura – na qual o Parecer favorável 

de sua ilustre Relatora, a Deputada Alice Portugal, foi acolhido -, quanto na